
 

Obhajoba disertační práce 

 

Studium v doktorském studijním programu se zakončuje vypracováním dizertační práce (dále jen 

„DiP“) a její veřejnou obhajobou, jejíž konání je podmíněno předchozím úspěšným složením SDZ.  

Dizertační práce může být psána v anglickém jazyce. 

Disertační práce musí obsahovat důslednou rešerši aktuálního mezinárodního stavu poznání a vlastní 

originální vědecké poznatky. Může být složena ze studentem dříve publikovaných souvisejících 

vědeckých článků (z nichž většina musí být indexovaných v mezinárodních databázích WoS a Scopus) 

doplněných uceleným shrnutím. 

O obhajobu DiP může student požádat ve chvíli, kdy úspěšně složil SDZ a absolvoval tzv. malou 

obhajobu na FSE UJEP, ze které předloží zápis. 

Malá obhajoba je generální zkouškou na závěrečnou obhajobu DiP. Probíhá jako neveřejná akce za 

účasti členů katedry, resp. oponentů a dalších přizvaných hostů. Student předkládá v podstatě 

hotovou práci. Za organizační zajištění malé obhajoby odpovídá proděkan pro vědu a výzkum. 

Žádost o obhajobu DiP podává student spolu s finální verzí DiP prostřednictvím studijního oddělení. 

Žádost o obhajobu DiP schvaluje garant studia, přičemž součástí schválení je i návrh 3 oponentů. 

Student podává finální verzi dizertační práce na studijním oddělení fakulty spolu s přihláškou k 

veřejné obhajobě a tezemi.  

Způsob odevzdání, rozsah, formu a náležitosti dizertační práce a jejích tezí jsou stanoveny směrnicí 

děkana.  

Dizertační práce je dána k posouzení dvěma oponentům (z toho alespoň jednomu mimo UJEP), které 

oborová rada navrhne děkanovi. 

Za oponenta nelze ustanovit toho, kdo je studentovi přímo nadřízený. Pokud oponent nevypracuje 

posudek nejpozději do dvou měsíců ode dne jmenování, může děkan jmenovat jiného oponenta.  

Oponentní posudky musí být zaslány všem členům komise pro obhajobu a studentovi alespoň 15 dnů 

před konáním veřejné obhajoby. 

Termín obhajoby a personální obsazení komise pro obhajobu stanoví děkan a student je s nimi 

seznámen nejpozději 15 dní před konáním obhajoby. 

Oborová rada navrhne komisi pro obhajobu, která je nejméně pětičlenná. Školitel není jejím členem, 

ale má hlas poradní. Nejméně dva členové jsou mimo UJEP. Předsedu komise pro obhajobu a její 

členy jmenuje děkan. 

Obhajoba DiP probíhá formou veřejné rozpravy se členy komise, případně s hosty z řad veřejnosti. 

Ve veřejné části obhajoby student seznámí přítomné se základními tezemi své práce a dosaženými 

výsledky, vyslechne posudky oponentů (s nimiž je předem seznámen) a školitele a reaguje na ně.  

Výsledné hodnocení je obhájil/a – neobhájil/a. Pro úspěšné obhájení dizertační práce se musí vyslovit 

většina přítomných členů komise. 

Po úspěšném obhájení dizertační práce je studentovi udělen akademický titul „doktor" (ve zkratce 

„Ph.D.“ uváděné za jménem). 



 

V případě neúspěšné veřejné obhajoby dizertační práce ji může student opakovat po dopracování 

dizertační práce. Opakovat veřejnou obhajobu je možné jen jednou, a to nejdříve za půl roku a 

nejpozději do jednoho roku ode dne jejího neúspěšného konání.  

Mimořádný opravný termín veřejné obhajoby se nepřipouští.  

Neobhájí-li student dizertační práci ani při jejím opakování, je s ním zahájeno řízení o ukončení studia 

podle § 56 odst. 1 písm. b) zákona. Postup při rozhodování v této věci se řídí § 68 zákona. 

 

 

  

 


